СОВЕТ МИНИСТРОВ ЯКУТСКОЙ АССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 1971 г. N 233

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ РЕСПУБЛИКАНСКИМИ ОХРАННЫМИ ЗОНАМИ

МЕСТОНАХОЖДЕНИЙ МАМОНТОВОЙ ФАУНЫ В АЛЛАИХОВСКОМ,

БУЛУНСКОМ, УСТЬ-ЯНСКОМ И НИЖНЕКОЛЫМСКОМ РАЙОНАХ ЯАССР

Совет Министров Якутской ЯАССР постановляет:

1. Объявить охранными зонами республиканского значения следующие уникальные

местонахождения остатков мамонтовой фауны в Аллаиховском, Булунском, Усть-Янском и

Нижнеколымском районах:

- Берелехское на р. Берелех на левом притоке р. Индигирки протяженностью 10 км к западу от

бывшего поселка Тебюлях в 30 км от пос. Берелях Аллаиховского района;

- Ойягосский яр на берегу пролива Д. Лаптева протяженностью 100 км, расположенный к востоку

от мыса Святой Нос до Храмской губы Усть-Янского района;

- Ляховское вдоль южного берега о. Большой Ляховский Булунского района;

- Хапташинский яр на берегу Восточно-Сибирского моря протяженностью 50 км, расположенный

между Хромской губой и заливом Гусинским Аллаиховского района;

- обнажения на р. Чукочей Нижнеколымского района.

2. В целях сохранения ценнейшего ископаемого материала - мамонтовой фауны - возложить

охрану перечисленных выше зон мамонтовой фауны на исполкомы районных Советов депутатов

трудящихся и районные Советы общества охраны природы.

Предоставить право исполкомам районных Советов депутатов трудящихся в соответствии с

планом поставок, утвержденным Советом Министров ЯАССР, разрешать заготовительным

организациям, Якутпотребсоюзу "Холбос", "Колымторгу", совхозам Министерства сельского

хозяйства ЯАССР сбор бивней мамонта, лежащих отдельно на поверхности земли, без нарушения

кладбищ.

3. Предоставить право республиканской комиссии по изучению мамонтовой фауны при

Президиуме Якутского филиала СО АН СССР разрешать экспедициям сбор мамонтовой фауны для

научных целей в перечисленных охранных зонах.

4. У лиц, не имеющих разрешения республиканской комиссии Якутского филиала СО АН СССР по

изучению мамонтовой фауны, костный материал подлежит изъятию органами МВД.

Председатель

Совета Министров ЯАССР

И.ПЕТРОВ

Управляющий Делами

Совета Министров ЯАССР

Г.АРЖАКОВ